
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 

DETERMINA N° 50 del 18 LUGLIO 2018 

 

DETERMINA A CONTRATTARE RELATIVA ALLA  PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 
COMMA 2 LETT. B D.LGS 18/4/2016 N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE DEL COMUNE DI 
SAMBUCA PISTOIESE.  CUP C97H18000770006 CIG. 7547970DE0 
. 
LA RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE  E  GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA 
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di supporto 

alla progettazione. 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria “D” 

quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la determina dell’Area 1 – Ufficio Tecnico, Lavori Pubblici, Patrimonio  del Comune di Sambuca 

Pistoiese, n. 60 del 15.06.2018, relativa all’ approvazione del progetto esecutivo e determina a contrarre per i 



lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità comunale, con incarico a questa CUC in deroga alla 

delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017. 

 

VISTA la determina di questa CUC n. 44 del 25.06.2018 con la quale veniva approvato l’avviso di 

manifestazione di interesse per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l'affidamento dei  lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità comunale del comune di 

Sambuca Pistoiese. 

 

PRESO ATTO che nell’avviso di cui sopra veniva stabilito che la Stazione Appaltante, avrebbe provveduto 

ad inoltrare l’invito ad un numero di n° 15 imprese tra quelle le manifestanti l’interesse, procedendo al 

sorteggio automatico mediante il sistema START. 

 

PRESO ATTO della necessità di approvare la documentazione relativa alla procedura di gara negoziata 

tramite il sistema STAR: 

- Lettera di invito 

- -Modello Dichiarazione di partecipazione (allegato A) 

- Dichiarazione soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 (allegatoA1) 

- Dichiarazione per R.T.I (allegato A2)  

- Offerta economica (allegato B) 

- AUTODICHIARAZIONE (allegato C) attestante il possesso da parte della ditta dei requisiti speciali, di 

ordine tecnico – organizzativo  

- Avvalimento (Allegato D) 

- Dichiarazione per Cauzione definitiva (Allegato E) 

 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

DI ATTIVARE APPOSITA PROCEDURA A CONTRARRE con il sistema della procedura negoziata ex 

art.36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, da espletare con il sistema del prezzo più basso determinato 

mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50.  

 

DI DARE ATTO che la procedura sarà gestita tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionali della 

Toscana (START) presente sulla Rete Telematica Regionale Toscana https://start.toscana.it/. 

 

DI PRENDERE ATTO che le ditte da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, sono quelle sorteggiate 

automaticamente dal sistema START. 

 

DI STABILIRE CHE la gara dovrà contenere quanto indicato nella lettera di invito, quale documento 

allegato al presente atto.  

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori Online dell’Unione dei Comuni 

Montani Appennino Pistoiese e del Comune di Sambuca Pistoiese. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 

Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



ALLEGATO “A” alla determina 50 del 18.07.2018 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 
 
OGGETTO: Invito a gara telematica gestita con il sistema START, per l’affidamento mediante procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2 lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, per l’intervento di manutenzione straordinaria alla viabilità comunale del comune di 

Sambuca Pistoiese. 

CUP C97H18000770006 CIG 7547970DE0 
 

 
Alle ditte sorteggiate 

 

 

 

In esecuzione della determinazione  a contrattare n° ____ del _____  redatta dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’ Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese  e della precedente manifestazione di interesse di pari oggetto con il presente 

bando, codesta spettabile ditta è invitata alla procedura negoziata per l’affidamento “DEI LAVORI DI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE DEL COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE”. 
 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 
 
Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: SAN MARCELLO PISTOIESE 

PEC:  unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

Responsabile del Procedimento della C.U.C.: CeciliaTamburini 

Tel: 0573 621225 

Fax: 0573 621294 

Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 

 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DELLA QUALE SI INDICE LA PROCEDURA 
 
Comune di Sambuca Pistoiese 
Sede: Piazza Sandro Pertini 1 - 51020 Sambuca Pistoiese (PT) 

P.IVA: 80009370471    

Responsabile del procedimento dell’Ente:  Arch. Silvia Nesi  

Tel: 0573893781 

Mail: ut@comune.sambuca.pt.it 

Per informazioni tecniche attinenti i lavori rivolgersi all’Ufficio Lavori Pubblici di Sambuca Pistoiese , per informazioni  di  carattere   

formale  e  di  procedurale  della  gara potrà essere contattato la CUC dell’Unione.  
  

1. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

La gara si terrà con il sistema PROCEDURA NEGOZIATA di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in 

seguito a manifestazione d’interesse, effettuata con modalità telematica e conseguente sorteggio. 

Il  criterio scelto è quello del prezzo più basso, determinato ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un solo concorrente, se ritenuto idoneo dalla Commissione aggiudicatrice.  



Il progetto esecutivo prevede esattamente come debba essere eseguita l’opera, individuando specificamente i materiali da usare, 

inseriti nella lista delle lavorazioni del progetto redatto dal Responsabile dei Lavori Pubblici di Sambuca Pistoiese. 

 

2. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, NATURA, IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI, ONERI 
SICUREZZA. 

 
2.1 Luogo di esecuzione:  

Comune di Sambuca Pistoiese varie località meglio dettagliate nel progetto allegato 

Codice NUTS : ITE13 

Codice ISTAT: 0470218 
2.2 Descrizione:  

L’appalto ha per oggetto la manutenzione straordinaria di alcuni tratti di viabilità facenti parte delle strade comunali denominate 

Treppio – Docciola – Castiglioni; Caviana, Lagacci e Frassignoni, Bellavalle – Posola. 
In linea generale, l’intervento in progetto riguarda la fornitura e la posa in opera di conglomerato bituminoso steso con mezzi 

manuali e/o meccanici per rappezzi o superfici limitate di viabilità. 

2.3 Importo a  base d’asta: € 67.549,50  

2.4 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): € 4.200,00 

2.5 Categoria riconducibile:  OG3 – Classifica I- Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 

2.6 Modalità di determinazione del corrispettivo: Il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art.43 comma 6 del DPR 

207/2010. 

2.7 Codici CPV: 45233141-9 Lavori di manutenzione stradale. 

 

3. TERMINE DI ESECUZIONE: 
 

Tutte le opere appaltate dovranno comunque essere completamente ultimate nel termine di giorni 75 (settantacinque) naturali e 

consecutivi, a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

La consegna lavori, per motivi di urgenza e su autorizzazione del responsabile del Procedimento, può essere effettuata sotto riserva di 

legge di cui all’art. 32 comma 8 del Codice. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di consegnare i lavori in più volte con successivi verbali di consegna parziale, ove necessario. 

 

4. PENALE 
 

Per il ritardo dell’adempimento delle obbligazioni assunte dagli esecutori, le penali da applicare sono stabilite dal responsabile del 

procedimento in misura giornaliera dell’’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, e comunque complessivamente non superiore 

al dieci per cento, da determinare in relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo. 

 

5. FINANZIAMENTO 
 

Copertura con contributo Regionale e fondi di Bilancio Comunale 

 

6. PAGAMENTI 
 
I pagamenti in acconto in corso d’opera saranno effettuati ogni qualvolta viene terminato un sotto corpo o lotto come meglio 

indicato nel capitolato d’appalto, l’importo è determinato al netto del ribasso d’asta ed applicando le ritenute di garanzia nella misura 

dello 0,5% di cui art.30, comma 5, del D.Lgs. 50/2016. Ai fini della verifica del raggiungimento degli importi previsti per i 

pagamenti in acconto, sarà tenuta apposita contabilità con riferimento alle quantità progettuali previste in computo metrico 

estimativo, fatte salve eventuali varianti che dovessero essere apportate al progetto ai sensi dell’art.106 del D.Lgs 50/2016. 

L’emissione del certificato di pagamento di cui al comma 15 del art.194 del D.Lgs. 50/2016 è subordinata 

all’acquisizione da parte della stazione appaltante di DURC regolare. 

 

7. ELABORATI  PROGETTUALI  E  DI GARA 
 
Gli elaborati grafici, la relazione, il capitolato speciale d’appalto, e quant'altro necessario per formulare l’offerta sono visibili 

sulla piattaforma START,  all’indirizzo https://start.toscana.it. 

 

8. PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA E SOPRALLUOGO 
 
8.1 La documentazione di gara (bando di gara, progettazione esecutiva,ecc.) è disponibile sul sito internet: https://start.toscana.it.  

Sarà comunque possibile prendere visione della documentazione di gara per la formulazione dell’offerta presso l’ufficio del RUP 

Arch. Silvia Nesi, previo appuntamento ai seguenti recapiti: 

Tel: 0573893781 mail: ut@comune.sambuca.pt.it  
8.2 Il soggetto incaricato dal concorrente della visione della documentazione dovrà dimostrare la propria titolarità alla rappresentanza 

tramite delega firmata dal titolare o legale rappresentate del soggetto che intende concorrere. 

8.3 Per partecipare alla gara i concorrenti devono obbligatoriamente effettuare una ricognizione dei luoghi in cui verranno eseguiti i 

lavori in presenza di personale comunale; detta ricognizione, dovrà essere prenotata al seguenti n.  tel. Tel: 0573893781  (Arch. 



Silvia Nesi),  dal lunedì al sabato  dalle ore 9,00 alle 12,00, le prenotazioni non potranno essere effettuate negli ultimi 3 giorni 

antecedenti alla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

Il sopralluogo deve essere effettuato da un legale rappresentante, o da un direttore tecnico del concorrente, come risultanti da 

certificato della CCIAA o da attestazione SOA; può essere effettuato anche da soggetto diverso solo se munito di delega scritta ed 

idonea qualifica tecnica e comunque non sarà consentito che effettui il sopralluogo per più di una impresa o raggruppamento di 

imprese. 

In caso di raggruppamento temporaneo, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, sia già costituiti che non ancora 

costituiti, in relazione al regime della solidarietà di cui all’art. 48 comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra i diversi operatori 

economici, il sopralluogo può essere effettuato a cura di uno qualsiasi degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete di 

imprese o consorziati. 

In caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o consorzio stabile, il sopralluogo deve essere effettuato a cura del 

consorzio oppure dell’operatore economico consorziato indicato come esecutore dei lavori. 

La mancata effettuazione del sopralluogo costituirà motivo di esclusione dalla gara; tuttavia il Comune di Sambuca Pistoiese 

procederà d’ufficio a verificare l’avvenuto sopralluogo e pertanto la mancata presentazione tra i documenti di gara dell’attestato di 

avvenuto sopralluogo non sarà motivo di esclusione. 

Gli elaborati e la documentazione progettuale posta a base di gara, nonché gli elaborati grafici che non costituiscono documentazione 

contrattuale  ma hanno il solo fine di agevolare la formulazione dell’offerta, sono disponibili sul sistema START 

https://start.toscana.it. 

 

9. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
 

 L’offerta avrà validità di 180 giorni dalla data di presentazione. 

 

10. DOCUMENTI DA PRESENTARE 
 

La documentazione amministrativa, da presentarsi tramite il sistema START, come indicato nella presente lettera di invito, e l’offerta 

economica, dovranno essere in formato elettronico secondo le modalità descritte nelle istruzioni previste nel sistema START e 

presenti tra la documentazione della procedura telematica e dovranno pervenire entro e non oltre il giorno ________ alle ore ______. 
Il recapito tempestivo delle offerte rimane ad esclusivo rischio del mittente. Questa amministrazione non assume nessuna 

responsabilità ove, per qualsiasi motivo concernente il funzionamento della procedura, la documentazione non sia presente sul 

sistema in tempo utile. 

Le modalità ed il termine sopra indicati hanno carattere tassativo e, pertanto, non sarà ritenuta valida alcuna offerta o 
documento pervenuti al di fuori della procedura telematica sia entro che oltre il termine sopra indicato, anche se sostitutivi o 
integrativi di offerta precedente. 
 

11. OFFERTA ECONOMICA 
 

Per presentare l’offerta economica mediante indicazioni previste dal sistema telematico il concorrente dovrà: 

• Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 

• Compilare il form on line indicando il ribasso percentuale; 

• Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica”;  

• Firmare digitalmente il documenti ; 

• Inserire nel sistema i documenti firmati digitalmente, nell’apposito spazio previsto. 

Dovrà essere presentata un'offerta in valuta con un massimo di n. 2 decimali (come da  modello predisposto dalla stazione appaltante 

allegato B). L'offerta economica  deve essere  firmata  digitalmente  dal titolare o legale rappresentante o procuratore fornito 
dei poteri necessari, del soggetto concorrente. 
La scheda di offerta dovrà riportare il valore espresso sia in cifre che in lettere. Nel caso di discordanza tra l’importo espresso in 

cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione quello più vantaggioso per la stazione appaltante. 

Nell’offerta economica (allegato B) l’operatore economico deve indicare i propri costi aziendali relativi agli adempimenti in 
materia di salute e sicurezza per l’espletamento di quanto affidato, la mancanza di tale importo determinerà l’esclusione 
automatica del concorrente dalla gara, senza l’attivazione del soccorso istruttorio.  

Nel caso di offerta presentata da un raggruppamento temporaneo di concorrenti non ancora costituito, l’offerta economica deve 

essere sottoscritta con firma digitale dai titolari o legali rappresentanti o procuratori di tutte le imprese che costituiranno il 

raggruppamento. Dovrà altresì essere allegatala dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione della gara, a conformarsi alla 

disciplina di cui all’art. 48 del D.lgs. n. 50/2016 

Nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti già costituito, per il quali sussiste l’obbligo di produrre l’atto costitutivo 

secondo le indicazioni riportate precedentemente, l’offerta economica può essere sottoscritta con firma digitale anche dal solo 

titolare o legale rappresentante o procuratore dell’impresa indicata quale mandataria. 

Si precisa che, in caso di discordanza tra quanto indicato nel form on line della piattaforma Start ed il modello offerta economica 

predisposto dalla stazione appaltante, verrà preso in considerazione quello della piattaforma START. 

 

12. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 



Il concorrente dovrà compilare i form on line previsti dalla piattaforma start ed allegare la seguente Documentazione firmata 

digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore fornito dei poteri necessari: 

A) ALLEGATO A (Modello Dichiarazione di partecipazione)  Istanza di partecipazione e dichiarazione requisiti 
AUTOCERTIFICAZIONE - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' AI SENSI DEL D.P.R. N. 
445/2000 
B) ALLEGATO A1: DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 CON CUI SI 
ATTESTA L’INESISTENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80, COMM1 1, DEL D.LGS. N. 
50/2016 IN RELAZIONE AI SOGGETTI DI CUI AL COMMA 3 DEL MEDESIMO ART. 80. 
C) ALLEGATO A2: (Dichiarazione per R.T.I) DICHIARAZIONE PER RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE E CONSORZI 
non costituiti fra i soggetti di cui alle lettere d), e), f), g) dell'art. 45 comma 2 e dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 
D)  “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità di vigilanza. 

Qualora il “PASSOE” non sia stato presentato congiuntamente alla domanda di partecipazione alla gara, dovrà comunque essere 

presentato, su richiesta della stazione appaltante. 

E) Dichiarazione attestante l’impegno a rilasciare la cauzione definitiva in base all’art. 103 del Codice. 
F) ALLEGATO D- Avvalimento. 
G) AUTODICHIARAZIONE, redatta utilizzando lo stampato allegato al presente  invito (utilizzare l'ALLEGATO C) attestante 

il possesso da parte della Ditta dei requisiti speciali, di ordine tecnico - organizzativo, NECESSARI per potere partecipare alla 

gara. 

In alternativa   

Attestazione (o fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso) 

o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dai legali 

rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti di identità degli stessi), rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di 

cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie 

e classifiche adeguate ai lavori da assumere. 

La seguente documentazione, dovrà essere firmata digitalmente a pena di esclusione,  conseguentemente all’esito negativo della 

procedura di regolarizzazione ex art.83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Si precisa che: 

- le dichiarazioni di cui alla lettera A) e C) devono essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. Nel 

caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi la medesima dichiarazione deve essere prodotta o sottoscritta da 

ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere 

sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. In caso di procura già 

depositata presso il competente Registro delle Imprese sarà sufficiente indicarne gli estremi, l'oggetto e i poteri conferiti con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000. La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, e successive modificazioni, devono essere redatte preferibilmente in conformità al 

modello allegato al presente bando. 

- le dichiarazioni di cui al precedente lettera B), relative all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 lett. a, b, c, d, 

e, f, g del D.Lgs. n. 50/2016 devono essere rese anche dai soggetti previsti dall’articolo 80, comma 3, della medesima norma.  

N.B.  La Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 85 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 accetta la presentazione del DGUE 
(Documento di gara unico europeo) da parte degli operatori economici partecipanti.  
- la documentazione di cui alla lettera E) deve essere unica, indipendentemente dalla forma giuridica del concorrente; 

- la domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui alle lettere A), B), C), E), F), a pena di esclusione, devono contenere 

quanto previsto nei predetti punti, fatta salva l'applicazione del “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 83, comma 9, del D.lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii. in merito al procedimento sanante di qualsiasi carenza degli elementi formali quali la mancanza, l’incompletezza 

ed ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La Stazione Appaltante assegnerà al concorrente o ai concorrenti interessati un termine non superiore a 3 giorni affinché siano rese, 

integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie indicando il contenuto ed i soggetti che li devono rendere. Decorso inutilmente il 

termine assegnato, il concorrente verrà escluso dalla procedura di gara. 

A norma dell’art. 95, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016, ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia 

giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di 

medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte. 

Riepilogo DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA : 

• Modello Dichiarazione di partecipazione (allegato A) 
• Dichiarazione soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 (allegatoA1) 
• Dichiarazione per R.T.I (allegato A2) 
• “PASSOE” 
• Dichiarazione per Cauzione definitiva (Allegato E); 
• Avvalimento (Allegato D) 
• AUTODICHIARAZIONE (allegato C) attestante il possesso da parte della Ditta dei requisiti speciali, di ordine 

tecnico – organizzativo o SOA  

 

13. CHIARIMENTI 
 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, dovranno essere formulate attraverso l’apposita sezione 

"chiarimenti" nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo: https://start.toscana.it/. Attraverso lo stesso mezzo 

l'Amministrazione comunale appaltante provvederà a fornire le risposte. L’Amministrazione garantisce una risposta a tutti i 

chiarimenti che perverranno entro 3 giorni prima dalla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle offerte.  

 



14. COMUNICAZIONI 
 
14.1 Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e gli operatori economici, ad eccezione delle 

offerte e della documentazione a corredo di cui al punto 12, si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese 

all’indirizzo PEC. Ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del D.lgs. n. 82/2005, le comunicazioni verranno effettuate 

in via esclusiva attraverso l'indirizzo PEC indicato dall'operatore economico. Eventuali modifiche dell’indirizzo dovranno essere 

tempestivamente segnalate all’ufficio, diversamente l’Amministrazione declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito 

delle comunicazioni. 

14.2 In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se non ancora costituiti 

formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, 

aggregati o consorziati.  

14.3 In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori ausiliari. 

 

15. SUBAPPALTO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 105, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è subappaltabile qualsiasi 

Lavorazione riconducibili alla categorie di cui al punto 2.5. 

15.1 Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta i lavori o parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo, 

secondo quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

15.2 Si precisa che il subappalto e il subaffidamento in cottimo dei lavori della categorie di cui al punto 2.5 del presente bando, è 

ammesso nel limite complessivo del 30% (trenta per cento) in termini economici, dell’importo totale dei lavori, fermo restando tale 

limite complessivo. 

15.3 La Stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti e l’appaltatore è obbligato a 

trasmettere alla stessa Stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia 

delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti ai medesimi subappaltatori o cottimisti, con l’indicazione delle 

eventuali ritenute di garanzia effettuate, pena la sospensione dei successivi pagamenti. La stessa disciplina si applica in relazione alle 

somme dovute agli esecutori in subcontratto di forniture le cui prestazioni sono pagate in base allo stato di avanzamento lavori o allo 

stato di avanzamento forniture. Ai sensi dell’articolo 105, comma 13, del Codice dei contratti, in deroga a quanto previsto al primo 

periodo, la Stazione appaltante provvede a corrispondere direttamente al subappaltatore e al cottimista l’importo dei lavori da loro 

eseguiti: 

a) quando il subappaltatore o il subcontraente è una microimpresa o una piccola impresa, come definita dall’articolo 2, commi 2 e 3, 

della Raccomandazione della Commissione 2003/361/CE del 6 maggio 2003, ovvero dell’articolo 2, commi 2 e 3, del d.m. 18 aprile 

2005 (G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005) 

b) in caso inadempimento da parte dell'appaltatore; 

c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consenta. 

15.4 Gli eventuali subappalti, ivi compreso il rilascio dell'autorizzazione al subappalto, ed i rapporti intercorrenti tra appaltatore e 

sub-appaltatore saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi e in particolare dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e dal capitolato 

speciale d’appalto allegato a tale bando. 

15.5 Non possono essere subappaltate le lavorazioni oggetto dell'appalto ad operatori economici che abbiano partecipato alla presente 

procedura di gara. 

 

16. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 

16.1 Ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016,  che recita: 

“ Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di 

cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del 

documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, 

la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate 

le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 

regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 

documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa” 

Il concorrente sarà invitato a rendere, integrare o regolarizzare quanto necessario nel termine perentorio assegnato, non 
superiore a 3 giorni. La mancata regolarizzazione entro il termine stabilito comporteranno l’esclusione dalla procedura.  
La procedura di regolarizzazione di cui all’art.83 citato non potrà, in nessun caso, riguardare requisiti non posseduti alla 
data di scadenza per la prestazione delle offerte. 
 

17. ESPERIMENTO GARA E AGGIUDICAZIONE 
 

Il giorno _______ alle ore _____,  in seduta pubblica presso il Palazzo Comunale di San Marcello Piteglio sede della CUC 

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, si provvederà all'apertura della documentazione amministrativa trasmessa 

tramite il sistema START. Nel caso in cui non sia necessario procedere al soccorso istruttorio, previsto dal comma 9 dell’art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016, si provvederà all’apertura immediata dell’offerta economica. 

Nel caso di soccorso istruttorio verrà richiesto tramite PEC la documentazione necessaria alla regolarizzazione della gara coma già 

descritto al punto 16.2 della presente. La documentazione dovrà essere trasmessa a questa Amministrazione tramite PEC all’indirizzo 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it entro e non oltre le ore _____ del _______. 
La documentazione trasmessa tramite PEC per la regolarizzazione dei documenti di gara verranno esaminati il  ______ alle 
ore _____ in forma pubblica. 



Le ditte a cui è stato applicato il soccorso istruttorio che non hanno trasmesso o che hanno trasmesso la documentazione errata, 

verranno immediatamente escluse dalla procedura di gara e pertanto non verranno ammesse all’apertura delle relative offerte 

economiche. 

Nel caso di documentazione regolare si provvederà all’apertura delle offerte economiche virtuali e all’aggiudicazione 
definitiva senza efficacia alla ditta che ha applicato il prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori a base di gara. 
In caso di mancata sottoscrizione, in forma digitale, dell’offerta economica o di qualunque altra sua irregolarità, la commissione 

procederà all’immediata esclusione del concorrente dalla procedura di gara. 

La gara sarà AGGIUDICATA anche in presenza di una sola offerta purché valida. 
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva con efficacia, ove lo richiedano motivate 

esigenze di interesse pubblico. 

 

18. STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
 

In sede  di gara sarà  proposta la Responsabile della Sua l’'aggiudicazione definitiva senza efficacia. 

Dopo  l'aggiudicazione definitiva con efficacia, ad opera dell'Organo competente,  l'Ente appaltante, provvederà alla stipula del 

relativo contratto in forma pubblica amministrativa con registrazione telematica, con tutte le spese a carico della ditta appaltatrice.   

Si  precisa che l'aggiudicazione definitiva senza efficacia è immediatamente vincolante per la Ditta mentre lo diventerà per il 

Comune soltanto dopo l'aggiudicazione definitiva da parte dell'Organo competente. 

L'impresa aggiudicataria è tenuta a comunicare tempestivamente all'Amministrazione  appaltante  ogni  modificazione intervenuta 

negli assetti proprietari, nella struttura dell'impresa e negli organi tecnici amministrativi. 
Per la stipula del contratto in forma digitale la ditta dovrà: 
1) Produrre  tutta l'ulteriore  eventuale necessaria  documentazione  di rito  per l'accertamento del possesso da parte dell'Impresa 

dei requisiti necessari. 

2) Pagamento spese contrattuali, con l'importo che verrà comunicato da questo Ufficio.  

3) Costituire garanzia fidejussoria in misura del 10% dell'importo contrattuale, secondo quanto previsto dall’art. 103 del D.Lgs 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni o comunque in percentuale al ribasso offerto, redatta secondo lo schema tipo 

1.2 – scheda tecnica 1.2 del Decreto Ministero delle Attività Produttive n. 123/2004. La cauzione definitiva deve permanere 

fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o comunque decorsi 

dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. Qualora l'aggiudicatario sia in possesso della 

certificazione di sistema di qualità o della   dichiarazione della presenza di elementi significativi e tra loro correlati di tale 

sistema rilasciata da un organismo accreditato la cauzione definitiva è ridotta del 50%. 

4) Presentare piano di Sicurezza Sostitutivo del Piano di Sicurezza e Coordinamento 

5) Presentare il Piano Operativo di Sicurezza (POS) come previsto dal Dlgs 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni. 

6) Polizza RCT a copertura di eventuali danni nei confronti di proprietà pubbliche, private o persone. 

7) Tale polizza dovrà: 

- essere depositata presso la stazione appaltante contestualmente alla consegna dei lavori;  

- contenere la dichiarazione di vincolo a favore dell'Amministrazione; 

- coprire l'intero periodo dell'appalto - dalla data di consegna dei lavori alla data di emissione del certificato di collaudo  o di 

regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data ultimazione dei lavori risultanti dal relativo verbale; 

- risultare in regola con il pagamento del relativo premio per lo stesso periodo indicato.  
8) Il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione di un cauzione o garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa 

pari all’importo della stessa rata di saldo maggiorata del tasso d’interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la 

data di emissione del certificato di collaudo e della verifica di conformità. 
Si avverte che il mancato adempimento a quanto sopra richiesto comporterà la decadenza dall'aggiudicazione che, fino a tale 

momento, deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa. 

Si avverte, altresì, che non si procederà alla stipulazione del contratto in mancanza della sottoscrizione da parte del responsabile del 

procedimento e dell'aggiudicatario del verbale, con quale entrambi danno atto che permangono le condizioni che consentono 

l'immediata esecuzione dei lavori. 

Nel  caso che l'impresa aggiudicataria risulti per qualche ragione decaduta da tale attribuzione in base alla legislazione suddetta si 

procederà all'aggiudicazione alla Ditta successiva. 

 

19.  ULTERIORI DISPOSIZIONI 
 
19.1 L'Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di prorogarne la data, dandone 

comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi possano accampare alcune pretese a riguardo. 

19.2 E' inoltre facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto così come previsto dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016. 

19.3 La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 110 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

19.4 Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata. 

19.5 Non è prevista l’applicazione della clausola compromissoria. 

19.6 La Stazione Appaltante rende noto di: 

• osservare la normativa anticorruzione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/2001;  

• aver adottato il CODICE DI COMPORTAMENTO DEL PERSONALE COMUNALE, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del 

D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 



30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Sambuca P.se approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 105 del 16/04/2013 comporterà la risoluzione del servizio 

19.7 La ditta appaltatrice, a pena di nullità del presente appalto assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n° 136 del 13 Agosto 2010. Il contratto si intende automaticamente risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni 

finanziarie saranno eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.. 

19.8 Nel caso in cui i documenti di gara siano mancanti o risultino incompleti o irregolari si procederà con il soccorso istruttorio.  

19.9 La presentazione dell'offerta equivale ad accettazione incondizionata da parte delle ditte concorrenti di tutte le  condizioni, patti, 

norme,  modalità inserite nel presente invito, nello schema di contratto, nel capitolato  speciale d'appalto, nel capitolato generale delle 

opere pubbliche, nella legislazione vigente in materia e delle norme previste dal regolamento per la Disciplina dei Contratti. 

19.10 Per quanto non espressamente previsto si richiamano le condizioni e le norme contenute nel D.Lgs 50/2016 e nel DPR 

207/2010 per gli articoli non abrogati dal D.Lgs 50/2016, nel Regolamento Comunale per  la Disciplina dei  Contratti e nelle leggi in 

materia vigenti. 

19.11 I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 30.06.2003 n° 196, esclusivamente nell’ambito della presente 

gara, dal Responsabile del Procedimento per la fase di gara Geom. Tamburini Cecilia . 

19.12 L’Organo competente alle procedure di ricorso avverso il bando e i successivi atti della procedura è il TAR della Regione 

Toscana. 

 

San Marcello Pistoiese, _________      Il Responsabile del Procedimento  

  Cecilia Tamburini 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 

Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

• Modello Dichiarazione di partecipazione (allegato A) 
• Dichiarazione soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 (allegatoA1) 
• Dichiarazione per R.T.I (allegato A2)  
• Offerta economica (allegato B) 
• AUTODICHIARAZIONE (allegato C) attestante il possesso da parte della ditta dei requisiti speciali, di ordine 

tecnico – organizzativo  
• Avvalimento (Allegato D) 
• Dichiarazione per Cauzione definitiva (Allegato E); 
 


